

**BC-10**

**December – Examination 2022**

**B.Com. (Part II) Examination**  
**Business Organisation and Management**  
(व्यावसायिक संगठन एवं प्रबन्ध)  
**Paper : BC-10**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note** :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

*BC-10/7*

( 1 )

**TR-458** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What do you mean by Entrepreneurship Development ?

उद्यमिता विकास से आपका क्या आशय है ?

(ii) Write any *two* political environment factors.

राजनीतिक वातावरण के कोई दो तत्व लिखिए।

(iii) What are *two* characteristics of Debentures ?

ऋणपत्रों की कोई दो विशेषताएँ क्या हैं ?

(iv) What do you mean by CSR ?

सी.एस.आर. से आपका क्या आशय है ?

(v) Write any *two* types of Organisation Structure.

किन्हीं कोई दो प्रकार की संगठन संरचना लिखिए।

*BC-10/7*

( 2 )

**TR-458**

(vi) Write the importance of effective control.

प्रभावी नियंत्रण का महत्व लिखिए।

(vii) Write any *two* types of Business

Combinations.

किन्हीं दो प्रकार के व्यवसाय संयोजन को लिखिए।

### Section-B

4×7=28

#### (Short Answer Type Questions)

*Note* :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

#### खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

BC-10/7

( 3 )

**TR-458** Turn Over

2. “Administration is primarily decision-making process.” Explain this statement and also explain the process of decision-making.

“प्रशासन मूलतः निर्णयन प्रक्रिया है।” इस कथन की व्याख्या कीजिए व निर्णयन प्रक्रिया को समझाइए।

3. Explain the impact of social and technological environment on business.

सामाजिक एवं तकनीकी वातावरण का व्यवसाय पर पड़ने वाले प्रभाव को समझाइए।

4. What do you mean by Business Finance ? Explain the various types of sources of finance.

व्यावसायिक वित्त से आपका क्या आशय है ? विभिन्न प्रकार के वित्त के स्रोतों का वर्णन कीजिए।

5. Explain the various principles of management.

प्रबन्ध के विभिन्न सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

BC-10/7

( 4 )

**TR-458**

6. Define Stock Exchange and explain its main functions.

स्कन्ध विनिमय केन्द्र को परिभाषित कीजिए। इसके प्रमुख कार्यों को समझाइए।

7. What do you mean by Formal and Informal Organisations ? Explain its advantages and disadvantages.

औपचारिक व अनौपचारिक संगठन से आपका क्या आशय है ? इसके गुण व दोषों का वर्णन कीजिए।

8. "Good ethics promotes good business culture." Examine the rationality of this statement.

"श्रेष्ठ नीतिशास्त्र अच्छे व्यवसाय संस्कृति को जन्म देता है।" इस कथन के औचित्य का परीक्षण कीजिए।

9. What do you mean by preference shares ? Explain its merits and demerits.

अधिमान अंशों से आपका क्या आशय है ? इसके गुण-दोषों को स्पष्ट कीजिए।

**Section-C**

**2×14=28**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. "Management is Universal." Explain this statement and management process in detail.

"प्रबन्ध सार्वभौमिक है।" इस कथन की व्याख्या कीजिए व प्रबन्ध प्रक्रिया को विस्तार से समझाइए।

11. What do you mean by Motivation ? Explain its various types and important elements.

अभिप्रेरणा से आपका क्या आशय है ? अभिप्रेरणा के विभिन्न प्रकारों व आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।

12. “Globalization, Liberalization and Privatization are important for any developing Nation.” Explain the importance of LPG in present business era.

“किसी भी विकासशील राष्ट्र के लिए वैश्वीकरण, उदारीकरण व निजीकरण अत्यन्त आवश्यक हैं।” वर्तमान समय में व्यवसाय के लिए उपर्युक्त के महत्व का वर्णन कीजिए।

13. What do you mean by Business Environment ? Explain the internal and external environment of business.

व्यावसायिक वातावरण से आपका क्या आशय है ? व्यवसाय के आन्तरिक व बाह्य वातावरण का वर्णन कीजिए।